***

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

*** 04 февраля 2020 года

Судья Ленинского районного суда *** ФИО4

с участием государственного обвинителя помощника прокурора *** ФИО5,

подсудимого ФИО16 у

защитника Мещерякова В.Е., представившего ордер № *** удостоверение ***,

при секретаре Любимовой Ю.С.,

а также переводчика ФИО17,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении –

Хатамова Зухриддина Музаффара угли, ***

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, а также три покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В период времени, предшествующий ***, в неустановленное время, ФИО16 у, движимый корыстными побуждениями, осознавая противоправность своих деяний и умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим имя (ник) «***» в службе мгновенного обмена сообщениями «***» в сети Интернет, с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории *** и получения дохода от данной незаконной деятельности. Согласно достигнутой договоренности, неустановленное лицо, исключая визуальный контакт, общаясь через службу мгновенного обмена сообщениями «***» в сети Интернет, осуществляло руководство действиями ФИО16 у, должно было сообщать о месте нахождения тайника с наркотическими средствами, осуществлять оплату проделанной ФИО16 у работы на банковскую карту ***, открытой в *** на имя ФИО16 у При этом, ФИО16 у. была отведена роль, согласно которой он должен был получать бесконтактным способом через тайник крупную партию наркотических средств, и раскладывать их более мелкими партиями по тайникам на территории ***, сообщая неустановленному лицу адреса местонахождения сделанных им тайников с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом.

Реализуя преступный умысел, в период времени, предшествующий ***, ФИО16 у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, получив через службу мгновенного обмена сообщениями «*** от неустановленного лица с именем (ником) «*** описание и адрес тайника с наркотическими средствами, действуя по его указанию, в неустановленное время забрал в неустановленном месте в *** вещество массой не менее 200,95 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанные выше вещества, ФИО16 у стал хранить при себе и по месту своего временного проживания в комнате *** гостиницы «*** по адресу: *** целью дальнейшего незаконного сбыта до момента изъятия.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ХатамовЗ.М.у и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как *** в 21 час 20 минут при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у *** ФИО16 у был остановлен сотрудниками полиции, после чего в период с 22 часов 00 минут по 22 часов 30 минут в ходе проведения его досмотра в административном здании УНК УМВД России по *** по адресу: *** были обнаружены и изъяты 28 свертков с веществами внутри общей массой 56,90 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства.

*** в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в комнате *** гостиницы «*** по адресу: ***, были обнаружены и изъяты 69 свертков с веществами внутри общей массой 144,05 грамма, содержащие в своем составе наркотические средства.

Согласно справкам об исследовании *** и *** от *** и заключению эксперта *** от ***, представленные на исследования вещества, изъятые в ходе досмотра ФИО2у общей массой 56,90 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия в комнате *** гостиницы «Уют» по адресу: *** общей массой 144,05 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества общей массой 200,95 (56,90 + 144,05) грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к крупному (от 2,5 грамм до 1000 грамм).

Кроме того, ФИО16 у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя (ник) «*** согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники на территории ***, выполняя отведенную ему роль, получил в период времени предшествующий *** через службу мгновенного обмена сообщениями «*** от вышеуказанного неустановленного лица описание и адрес тайника с наркотическими средствами и действуя по его указанию, забрал в неустановленное время в неустановленном месте в *** вещество массой не менее 1,75 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанное вещество с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО16 у *** в 21 час 13 минут разместил в тайнике в кустарнике у ***.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ХатамовЗ.М.у и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как *** в период с 23 часов 49 минут по 23 часа 59 минут сотрудниками УНК УМВД России по *** в ходе осмотра места происшествия, сверток с веществом, размещенный ХатамовымЗ.М.у в тайнике по указанному выше адресу, был обнаружен и изъят.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, представленное на исследования вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у *** массой 1,75 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества массой 1,75 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному (от 0,5 грамм до 2,5 грамм).

Кроме того, ФИО16 у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя (ник) «***» согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники на территории ***, выполняя отведенную ему роль, получил в период времени предшествующий *** через службу мгновенного обмена сообщениями «***» от вышеуказанного неустановленного лица описание и адрес тайника с наркотическими средствами и действуя по его указанию, забрал в неустановленное время в неустановленном месте в *** вещество массой не менее 2,02 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанное вещество с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО16 у *** в 21 час 17 минут разместил в тайнике у ***.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ХатамовЗ.М.у и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как *** в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут сотрудниками УНК УМВД России по *** в ходе осмотра места происшествия, сверток с веществом, размещенный ХатамовымЗ.М.у в тайнике по указанному выше адресу, был обнаружен и изъят.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, представленное на исследования вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у *** «А» по *** массой 2,02 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества массой 2,02 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному (от 0,5 грамм до 2,5 грамм).

Кроме того, ФИО16 у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя (ник) «***» согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники на территории ***, выполняя отведенную ему роль, получил в период времени предшествующий *** через службу мгновенного обмена сообщениями «***» от вышеуказанного неустановленного лица описание и адрес тайника с наркотическими средствами и действуя по его указанию, забрал в неустановленное время в неустановленном месте в *** вещество массой не менее 1,83 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанное вещество с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО16 у *** в 21 час 19 минут разместил в тайнике у ***.

Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ХатамовЗ.М.у и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как *** в период с 00 часов 20 минут по 00 часов 30 минут сотрудниками УНК УМВД России по *** в ходе осмотра места происшествия, сверток с веществом, размещенный ХатамовымЗ.М.у в тайнике по указанному выше адресу, был обнаружен и изъят.

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключению эксперта *** от ***, представленное на исследования вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия у *** массой 1,83 грамма, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, вещества - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер изъятого вещества массой 1,83 грамма, содержащего в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, относится к значительному (от 0,5 грамм до 2,5 грамм).

В судебном заседании подсудимый ФИО16 у виновным себя признал полностью и подтвердил, что он приехал в Россию на заработки, работал на стройке. Когда он работал на стройке в приложении «*** на его телефон пришло сообщение о возможности заработка от какого-то парня, которого он никогда не видел. В приложении «***» ему пояснили, что нужно будет раскладывать какие-то «шарики» в ***, которые необходимо было класть в определенное место, фотографировать и отправлять фото. За каждый размещенный «шарик» он должен был получать 300 рублей. Затем он получил сообщение с адресом нахождения большого количества «шариков» в ***. После чего он поехал по указанному адресу и забрал «шарики» в количестве около 100 штук. Он спросил, что находится в данных «шариках», ему ответили, что гашиш. Затем он поехал в *** и стал раскладывать данные «шарики». Каждый спрятанный «шарик» он должен был фотографировать и делать описание места размещения «шарика» через приложение *** Перед поездкой ему на банковскую карту перечислили примерно 5000 рублей или 10000 рублей, кто перечислил деньги, он не знает. Данные деньги он должен был заплатить за проезд и за проживание в гостинице. Он признает тот факт, что на ***, *** *** он делал «закладки». После чего его на одной из улиц *** остановили сотрудники полиции. В полиции, при его личном досмотре у него были обнаружены и изъяты 7 или 8 «шариков» с веществом, а в сумке мобильный телефон, банковская карта и 19 или 20 «шариков». После чего он предложил сотрудникам полиции проехать в свой номер в гостинице «*** где он добровольно выдал около 60 свертков с веществом. За каждый разложенный «шарик» на его банковскую карту поступало 300-400 рублей от неизвестного лица. Также поступали денежные средства за закладки от гражданина по имени «*** Также добавил, что при его досмотре в полиции, он добровольно по паролю разблокировал свой телефон, далее он разблокировал приложение в телефоне, где находились фотографии спрятанных им «шариков». В последующем, при выезде на место, сотрудниками полиции с его участием и активном содействии эти «шарики» были обнаружены и изъяты. В содеянном раскаивается.

Помимо признания вины самим подсудимым его виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании пояснил, что *** он совместно с ФИО7 шёл по улице, к ним подошли сотрудники полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых. После чего они проехали в УНК УМВД России по ***, где находился гражданин ФИО16 у. Перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили участвующим лицам их права. Затем сотрудники полиции предложили ФИО16 у добровольно выдать, имеющиеся при нем запрещенные вещества. После чего ФИО16 у достал из кармана несколько свёртков с веществом, а также телефон. При этом ФИО16 у по поводу изъятого наркотического вещества пояснил, что это амфитамин. Затем данные предметы были упакованы в бумажный конверт, на котором участвующие лица поставили свои подписи. После чего был составлен протокол, в котором все отражено было верно и который все присутствующие подписали. Затем он совместно с ФИО7 принимали участие в осмотре места происшествия. Сначала они проехали на ***, по трем адресам, где ФИО16 у делал закладки. При этом ФИО16 у указывал на место, где производил закладки, это фотографировалось, после чего вещество забирали и упаковывали в конверт, на котором все участвующие лица расписывались. После этого *** в вечернее время они направились в отель «*** расположенный на ***, где проживал ФИО16 у. Они прошли в комнату. Осмотр производился с согласия ФИО16 у, при этом проводилась фотосъемка, были разъяснены права. После чего под подоконником или под кроватью был обнаружен мешок со свертками, примерно около 50 штук. Кроме того, в комнате в тумбочке были обнаружены пластиковые карты. Затем данные сверки и пластиковые карты были упакованы в специальный пакет, на котором они поставили свои подписи. Затем был составлен протокол, который они прочитали и подписали его. Во время всех указанных действий ФИО16 у переводчика не просил, понимал о чем его спрашивают, сам общался, они также его понимали. 

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что в конце *** года он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения досмотра неизвестного ему молодого человека, как позднее стало известно ФИО16 у и осмотров мест происшествий. *** в период времени с 22 час. 00 мин. по 22 час. 30 мин. в здании УНК УМВД России по *** по адресу: ***» был досмотрен гр-н Узбекистана ФИО16 у. Перед началом досмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о проведении фотосъемки. Также он подтвердил личность ФИО16 у и предложил ему выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории РФ. На что ФИО16 у ответил, что у него при себе находятся наркотики, которые он привез из *** После чего начался досмотр ФИО16 у, в ходе которого в левом кармане спортивных брюк были обнаружены восемь полимерных свертков с веществом внутри, в сумке была обнаружена банковская карта ***, мобильный телефон «Huawei» с сим-картой и двадцать полимерных свертков с веществом внутри. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано: полимерные свертки в бумажный конверт ***, мобильный телефон и карта *** в бумажный конверт ***. Бумажные конверты были опечатаны служебной печатью, на которых расписались он, ФИО7 и ФИО16 у По поводу изъятия ФИО16 у пояснил, что *** героин он приобрел в *** в ***. После чего был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно и в котором расписались все участвующие лица.

Затем, *** в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 30 минут он с ФИО7 принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия в номере гостиницы *** по адресу: ***, в которой проживал ФИО16 у. Перед началом осмотра всем присутствующим лицам, в том числе ФИО16 у. и администратору гостиницы были разъяснены права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Кроме того, сотрудник полиции предупредил всех о проведении фотосъемки. После чего, с разрешения ФИО16 у. был произведен осмотр вышеуказанной комнаты, где под одной из кроватей были обнаружены 69 свертков с веществом, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, опечатанный служебной печатью, на которой расписались он, ФИО7 и ФИО16 у. В тумбочке была обнаружена банковская карта ***, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписались он, ФИО7 и ФИО16 у. После чего был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно и в котором расписались все участвующие лица.

Затем *** в период с 23 часов 49 минут по 23 часа 59 минут он и ФИО7 участвовали при осмотре места происшествия у ***. Перед началом осмотра всем присутствующим лицам, в том числе участвующему в осмотре ФИО16 у. были разъяснены права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Ему и ФИО7 до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность. Кроме того, сотрудник полиции предупредил всех о применении фотоаппарата. Со слов ФИО16 у., около данного дома он разложил «тайник-закладку» с наркотическим средством героин. В ходе осмотра, на данном участке, на газоне в растениях, был обнаружен сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписались он, ФИО7 и ФИО16 у. После чего был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно и в котором расписались все участвующие лица.

Затем, *** в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут он вместе ФИО7 с участием ФИО16 у участвовали при осмотре места происшествия у ***. Перед началом осмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Ему и ФИО7 до начала осмотра были разъяснены права, обязанности и ответственность. Кроме того, сотрудник полиции предупредил всех о проведении фотосъемки. ФИО16 у пояснил, что около данного дома он разместил тайник-закладку с наркотическим средством героин. В ходе проведенного осмотра, на данном участке, на газоне в растениях, был обнаружен сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписались он, ФИО7 и ФИО16 у. После чего был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно и в котором расписались все участвующие лица.

Затем, *** в период с 00 часов 20 минут по 00 часов 30 минут он вместе ФИО7 и ФИО16 у принимали участие в осмотре места происшествия у ***. Перед началом осмотра всем присутствующим лицам снова были разъяснены права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Ему и ФИО7 до начала осмотра также были разъяснены права, обязанности и ответственность. Кроме того, сотрудник полиции предупредил всех о проведении фотосъемки. ФИО16 у. пояснил, что около данного дома он разместил тайник-закладку с наркотическим средством героин. В ходе проведенного осмотра, на данном участке, на газоне в растениях, был обнаружен сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписались он, ФИО7 и ФИО16 у После чего был составлен протокол досмотра, в котором все было отражено верно и в котором расписались все участвующие лица (т.1 л.д.246-248).

Противоречия в своих показаниях свидетель ФИО6 объяснил давностью событий, подтвердив правильность показаний, данных на следствии, которые суд признает достоверными и принимает за основу.

Свидетель ФИО7 в судебном заседании дал показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что в *** года в УНК УМВД России по *** поступала оперативная информация о том, что гражданин ФИО16 у причастен к незаконному обороту наркотических средств, а именно к незаконному сбыту героина путем размещения его в тайники-закладки на территории ***. Для проверки данной информации *** ФИО22 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за местом возможного появления ФИО16, то есть за адресом его временного проживания: ***, гостиница ***». ОРМ «Наблюдение» проводилось в составе с ним (ФИО8), ФИО11, ФИО13, ФИО15, ФИО9 Около 12 часов при выходе из гостиницы «*** ФИО16 у был принят под наблюдение, который прошел на ***, где зашел в кафе «ФИО1» ***. Выйдя из кафе, ФИО16 у направился ***, после чего в гостиницу. Примерно около 21 часа он вышел из гостиницы и направился вновь в кафе «ФИО1». После он вышел и направился к дому *** по *** что-то кинул в траву, сделал фото и стал производить какие – то движения в телефоне. Затем ФИО16 у прошел к дому ***, где что-то кинул вновь, сделал фото и стал производить какие – то движения в телефоне. После чего ФИО16 у прошел к дому *** по ***, где также что-то кинул в траву, после чего был остановлен и наблюдение было прекращено. В результате ФИО16 у был ими задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по *** на автомобиле для проведения его досмотра. Досмотр ФИО16 у проводился оперуполномоченным УНК ФИО15, в ходе которого, у ФИО16 у было обнаружено и изъято 28 свертков с наркотическим средством героин, сотовый телефон и банковская карта *** После досмотра ФИО16 у, он (ФИО8) совместно с другими сотрудниками отдела, понятыми и ФИО16 у направились в гостиницу *** по ***, где ФИО16 у снимал номер. После чего им (ФИО8) с участием двух понятых, администратора гостиницы и ФИО16, который разрешил осмотр комнаты, был проведен осмотр места происшествия в комнате *** в целях обнаружения и изъятия героина. Перед началом осмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права, ответственность и порядок производства осмотра места происшествия. Понятым до начала осмотра им были разъяснены их права, обязанности и ответственность. Кроме того, он предупредил всех присутствующих о применении фотосъемки. После чего, в ходе проведенного осмотра места происшествия, в указанной комнате под кроватью у окна, были обнаружены 69 свертков с веществом, которые были изъяты и упакованы. Кроме того, в тумбочке была обнаружена банковская карта ***, которая также была изъята и упакована в бумажный конверт. При этом ФИО16 у сам пояснил им, где находятся запрещенные вещества, никакого сопротивления не оказывал, сотрудничал со следствием. По факту осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие лица, после чего подписали его. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

После чего, им (ФИО8) с участием понятых и ФИО16 у было проведено три осмотра места происшествия в целях обнаружения и изъятия закладок с наркотиком, которые ХатамовЗ.А.у разместил незадолго до задержания. По каждому из трех адресов, было обнаружено по одному свертку. При этом ФИО16 у пояснил, в данных местах он производил раскладку наркотических средств, которые ранее он приобрел для того, чтобы произвести раскладку на территории ***. 

В ходе проведенных им (ФИО8) осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты свертки, которые были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан, все присутствующие лица поставили на конверте свои подписи. Замечаний ни от кого не поступало. Он (ФИО8) принимал участие в задержании гражданина ФИО16 у. При личном досмотре ФИО16 он не присутствовал.

Свидетель ФИО9 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО8 и дополнил, что досмотр ФИО16 у проводился сотрудником УНК ФИО15, в присутствии понятых, в ходе которого у ФИО16 у были обнаружены и изъяты 28 полимерных свертков с веществом внутри, предполагаемо героином. При этом ФИО16 у пояснил, что это данное вещество является героином, где он его приобрел, не помнит. После чего он, ФИО2У, понятые и другие сотрудники отдела проследовали по адресам: по ***, где ФИО8 провел осмотр мест происшествия в присутствии понятых и изъял наркотические вещества. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10, данных на предварительном следствии следует, что она является дежурной по отелю «*** ***. С *** по *** она находилась на своем рабочем месте в гостинице «*** по адресу: ***. Примерно в 11 часов вечера к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в осмотре номера *** гостиницы, так как у них имелась информация, что постоялец данного номера, а именно ФИО16 хранит в номере наркотические средства. Перед началом осмотра комнаты, где проживал ФИО2, сотрудник полиции всем присутствующим лицам разъяснил порядок производства осмотра места происшествия, права, обязанности, ответственность. Также сотрудник полиции предупредил о применении фотоаппарата. Затем, с разрешения ФИО16 была осмотрена комната ***. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил ФИО16 добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что последний заявил, то под одной из кроватей в номере он хранит пакет с наркотиками. ФИО16 сам достал спрятанный пакет из-под кровати, в котором находилось примерно около 70-ти мелких пакетиков. При разворачивании одного пакетика она увидела в нем порошок светлого цвета. Обнаруженные пакетики были изъяты и упакованы в пакет, опечатанный служебной печатью, на которой расписались понятые и ФИО16 Затем, в рядом стоящей с кроватью тумбочке была обнаружена банковская карта, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, опечатанный служебной печатью, на которой расписались понятые и ФИО16 После осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все было отражено верно и в котором расписались все участвующие лица. (т.2 л.д. 1-5)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия следует, что он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по ***. *** года им проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории ***, в ходе которых была получена информация о том, что гражданин Узбекистана ФИО16 у, ***.р., проживающий в гостинице «***» по адресу: ***, занимается незаконным сбытом наркотического средства героин путем размещения его в тайники-закладки на территории ***. Для проверки данной информации *** им было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом возможного появления ФИО16 у, а именно за гостиницей «*** по адресу: ***. Наблюдение проводилось им, а также сотрудниками отдела ФИО13, ФИО8, ФИО15 и ФИО9 В 12 часов 30 минут при выходе из гостиницы «***» ФИО16 у был принят под наблюдение, который прошел на ***, где прошел в кафе «ФИО1», «ФИО3» ***. Купив еду, ФИО16 пообедал, после чего в 12 часов 45 минут вышел и прошел в 12 часов 47 минут в *** где снял денежные средства. В 12 часов 48 минут вышел из *** после чего опять вернулся, далее по *** прошел на *** в магазин «***», где купил две баночки энергетика, далее прошел на *** в магазин «*** у дома», далее прошел в 13 часов 20 минут в гостиницу «*** в комнату ***. В 20 часов 40 минут ФИО16 у вышел из гостиницы «***», прошел на ***, где прошел в кафе «ФИО1», «ФИО3», где купил пищу и стал ужинать внутри здания. Далее, в 21 час 08 минут ФИО16 у вышел из кафе, прошел на ***, повернул на ***, в 21 час 13 минут у *** ФИО16 у что-то кинул в траву, сделал фото и стал записывать в телефон. Далее в 21 час 17 минут он прошел к дому ***, где что-то кинул в кустарник, сделал фото и записал в телефон. Далее ФИО16 у прошел в 21 час 19 минут к дому № *** ***, где что-то кинул в траву, после чего был остановлен в 21 час 20 минут и наблюдение было прекращено.

После чего, ФИО16 у был доставлен в УНК УМВД России по *** для проведения досмотра. Досмотр ФИО16 у проводился сотрудником ФИО15, в ходе которого у ФИО16 у были обнаружены и изъяты 28 полимерных свертков с веществом внутри. Затем, он ( ФИО11) с сотрудниками отдела, а также ФИО16 у и понятыми направились в гостиницу «*** по ***, где ФИО16 у снимал номер и в котором с его слов хранил оставшуюся часть героина, предназначенную для незаконного сбыта. Осмотр места происшествия в номере 10 указанной гостиницы проводил ФИО8 В ходе проведенного осмотра места происшествия, в номере 10 были обнаружены 69 свертков с веществом и банковская карта *** 

После чего, все проехали к дому ***, где до этого ФИО16 у что-то кинул в траву. Осмотр места происшествия по обнаружению и изъятию наркотических средств из незаконного оборота проводил ФИО12 В ходе осмотра, в кустах растения, был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован в бумажный конверт. Затем, все прошли к дому ***, где ФИО12 провел осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован в бумажный конверт. После, все прошли к дому ***, где опять же ФИО12 провел осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован в бумажный конверт (т.2 л.д. 9-10).

Свидетель ФИО23 чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания аналогичные оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 и дополнил, что *** в период времени с 22 часов 00 минут по 22 часов 30 минут им был произведён досмотр ФИО16 у В досмотре участвовали двое приглашенных понятых. Перед началом досмотра он разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, предусмотренные законом, предупредил о проведении фотосъемки. Также он подтвердил личность ФИО16 у и предложил ему выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества на территории России. На что ФИО16 у ответил, что у него при себе находятся наркотики, которые он привез из *** В ходе проведенного досмотра ФИО16 у, в левом кармане его спортивных брюк были обнаружены восемь полимерных свертков с веществом внутри, в сумке была обнаружена банковская карта *** мобильный телефон «Huawei» с сим-картой и двадцать полимерных свертков с веществом внутри. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано. Бумажные конверты были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати *** УНК УМВД России по ***, на которых расписались понятые и ФИО16 у По поводу изъятия ФИО16 у пояснил, что *** героин он приобрел в *** в ***. Затем был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица (т.2 л.д. 11-12).

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО14 (т.2 л.д. 15-17).

Также вина подсудимого подтверждается материалами дела: 

рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, *** в 21 час 20 минут в дежурную часть УМВД России по *** поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по *** майора полиции ФИО11 о том, что в настоящее время в *** у *** остановлен ФИО16, *** г.р., гражданин ***, у которого при себе могут находиться наркотические вещества (т.1 л.д. 14); рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по *** в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий *** в 21 час 20 минут у *** остановлен гражданин ФИО16 угли, *** г.р., временно проживающий по адресу: ***. В ходе досмотра у гр. ФИО16 было обнаружено и изъято наркотическое средство – героин общей массой 56,90 грамм (на основании справки об исследовании ***и/511 *** от ***). (т.1 л.д. 17); рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, *** в 23 часа 37 минут в дежурную часть УМВД России по *** поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по *** майора полиции ФИО11 о том, что в 23 часа 10 минут в ***, в гостинице ***», в номере *** ФИО16, *** г.р., гражданина ***, обнаружены наркотические средства (т.1 л.д. 40); рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по *** в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий *** в 23:10 по адресу: ***, гостиница «***» в комнате ***, где временно проживал гражданин ФИО16 угли, *** г.р., уроженец Узбекистана. В ходе осмотра данной комнаты был обнаружено и изъято наркотическое средство – героин общей массой 144,05 грамма (на основании справки об исследовании *** от ***) (т.1 л.д. 43); протоколом досмотра от *** с фототаблицей, согласно которому в период с 22 часов 00 минут по 22 часов 30 минут был досмотрен ФИО16, у которого были обнаружены и изъяты: 28 полимерных свертков с веществом внутри, банковская карта *** ***, мобильный телефон марки «Хуавей» с сим-картой. (т.1 л.д. 19-26); справкой об исследовании *** от ***, согласно которой, представленные вещества общей массой 56,90 грамма, изъятые *** в ходе досмотра ФИО16, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ) (т.1 л.д. 30); протоколом осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому в период 23 часов 10 минут по 23 часа 30 минут была осмотрена комната *** гостиницы «*** по адресу: ***. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты 69 свертков с веществом внутри (т.1 л.д. 46-52); справкой об исследовании *** от ***, согласно которой, представленные вещества общей массой 144,05 грамма, изъятые *** в ходе осмотра места происшествия в комнате *** гостиницы «***» по адресу: ***, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано по 0,01 грамма веществ). (т.1 л.д. 57); 

рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, *** в 23:51 в дежурную часть УМВД России по *** поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по *** майора полиции ФИО11 о том, что *** в 23:49 в *** у *** обнаружен и изъят тайник-закладка с наркотическим средством, который разместил ФИО16, *** г.р., гражданин *** (т.1 л.д. 62); рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по *** *** в 23:49 в ходе осмотра места происшествия у ***, обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – героин, который *** разместил гр. ФИО16 угли, *** г.р., временно проживающий по адресу: ***, для дальнейшего сбыта через тайник-закладку (т.1 л.д. 65); протоколом осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому в период 23:49 по 23:59 был осмотрен участок местности, на который указал участвующий в осмотре ФИО16 напротив ***, где в кустарнике обнаружен и изъят сверток с веществом (т.1 л.д. 67-71); справкой об исследовании *** от ***, согласно которой, представленное вещество массой 1,75 грамма, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.1 л.д. 75); 

рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, *** в 00:08 в дежурную часть УМВД России по *** поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по *** майора полиции ФИО11 о том, что *** в 00:05 в *** у *** обнаружен и изъят тайник-закладка с наркотическим средством, который разместил ФИО16, ***., гражданин ***. (т.1 л.д. 80); рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по *** *** в 00:05 в ходе осмотра места происшествия у ***, обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – героин, который *** разместил гр. ФИО16 угли, *** г.р., временно проживающий по адресу: ***, для дальнейшего сбыта через тайник-закладку. (т.1 л.д. 83); протоколом осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому в период 00:05 по 00:10 был осмотрен участок местности, на который указал участвующий в осмотре ФИО16, расположенный у ***, где обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.1 л.д. 85-89); справкой об исследовании *** от ***, согласно которой, представленное вещество массой 2,02 грамма, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества) (т.1 л.д. 93); 

рапортом КУСП *** от ***, согласно которому, *** в 00:30 в дежурную часть УМВД России по *** поступило сообщение старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по *** майора полиции ФИО11 о том, что *** в 00:20 в *** у *** обнаружен и изъят тайник-закладка с наркотическим средством, который разместил ФИО16, *** г.р., гражданин ***. (т.1 л.д. 98); рапорт КУСП *** от ***, согласно которому, сотрудниками УНК УМВД России по *** *** в 00:20 в ходе осмотра места происшествия у ***, обнаружен и изъят полимерный сверток с наркотическим средством – героин, который *** разместил гр. ФИО16 угли, *** г.р., временно проживающий по адресу: ***, для дальнейшего сбыта через тайник-закладку (т.1 л.д. 101); протоколом осмотра места происшествия от *** с фототаблицей, согласно которому в период 00:20 по 00:30 был осмотрен участок местности, на который указал участвующий в осмотре ФИО16, расположенный у ***, где обнаружен и изъят сверток с веществом. (т.1 л.д. 103-108); справкой об исследовании *** от ***, согласно которой, представленное вещество массой 1,83 грамма, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества). (т.1 л.д. 112).

Согласно заключению эксперта *** от *** следует, что представленные вещества общей массой 56,62 грамма, изъятые *** в ходе досмотра ФИО16, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

представленные вещества общей массой 143,36 грамма, изъятые *** в ходе осмотра места происшествия в комнате *** гостиницы «*** по адресу: ***, содержат в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

представленное вещество массой 1,74 грамма, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин;

представленное вещество массой 2,01 грамма, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества);

представленное вещество массой 1,82 грамма, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества).

Представленные вещества, изъятые *** в ходе досмотра ФИО16, могли ранее составлять единую массу. Представленные вещества, изъятые *** в ходе осмотра места происшествия в комнате *** гостиницы «***» по адресу: ***, могли ранее составлять единую массу.

Представленное на экспертизу вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, представленное вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, представленное вещество, изъятое *** в ходе осмотра места происшествия у ***, могли составлять ранее единую массу между собой, а также с веществами, изъятыми *** в ходе досмотра ФИО16 и веществами, изъятыми *** в ходе осмотра места происшествия в комнате *** гостиницы «*** по адресу: ***(т.1 л.д. 117-123);

протоколом осмотра предметов от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, в том числе:

- отрезки полимерных пленок черного цвета, отрезки нитей оранжевого цвета, 28 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с находящимися в них комкообразными веществами бежевого цвета;

- отрезки полимерных пленок черного цвета, отрезки нитей оранжевого цвета, 69 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками», с находящимися в них комкообразными веществами бежевого цвета;

- отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок нити оранжевого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся в нем комкообразным веществом бежевого цвета;

- отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок нити оранжевого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся в нем комкообразным веществом бежевого цвета;

- отрезок полимерной пленки черного цвета, отрезок нити оранжевого цвета, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком», с находящимся в нем комкообразным веществом бежевого цвета (т.1 л.д. 126-129); 

протоколом осмотра предметов от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств:

1. мобильный телефон «Huawei nova 2» с сим-картой ***» ***, сим-картой «***» ***, IMEI1 телефона *** IMEI2 телефона ***. В разделе меню телефона «***» обнаружен контакт: «*** В подгруппе сообщений от абонента «900» обнаружено несколько сообщений, свидетельствующих о переводе денежных средств на карту ******: от ФИО19: 12.06 на сумму 15000 руб., 15.06 на сумму 2000 руб., 17.06 на сумму 78000 руб., 18.06 на сумму 10000 руб., 18.06 на сумму 12000 руб., 23.06 на сумму 20000 руб.; от ФИО20: 06.06 на сумму 67000 руб., 05.06 на сумму 5000 руб.

В разделе «***», в подразделе «***» обнаружены фотографии с изображениями участков местности, с подрисованными линиями, датируемых ***: «***, дата создания фотографии – *** в 21:16», «***, дата создания фотографии – *** в 21:18», «Адрес фотографии не установлен, дата создания фотографии – *** в 21:20».

В подкаталоге «***» обнаружены файлы с фотоизображениями участков местности, с подрисованными линиями, датируемых с *** по ***

В приложении «*** обнаружена переписка с пользователем «*** использующим абонентский номер +*** Переписка ведется в период с *** по *** в виде аудиосообщений, предположительно на узбекском языке. Также в переписке имеются фотоизображения с участками местности с подрисованными линиями.

2. банковская карта *** *** на имя ***» (т.1 л.д. 135-145); 

протоколом дополнительного осмотра предметов от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств: а именно: мобильный телефон «Huawei nova 2» с сим-картой *** ***, сим-картой «*** ***, IMEI1 телефона ***, IMEI2 телефона *** в ходе которого была обнаружена переписка в виде текстовых и аудиосообщений с неустановленным лицом под ником «*** в приложении «*** свидетельствующие о причастности ФИО16 к незаконному обороту наркотических средств до его задержания ***. (т.1 л.д. 147-155); постановлением Ленинского районного суда *** *** от *** о разрешении получения информации о дате, времени, продолжительности соединений между абонентами и абонентскими устройствами, номерах абонентов, ведущихся в период с *** по *** по телефонам с сим-картами №***, ***, используемыми ФИО16 (т.1 л.д. 161); протоколом осмотра предметов от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно детализации телефонных соединений по телефону с сим-картой с абонентским номером *** используемым ФИО16, предоставленной ПАО «***» сопроводительным письмом *** от *** за период с *** по ***.

«…В период времени с *** по ***, телефонные соединения абонентского номера *** осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в ***. *** телефонные соединения в виде исходящего СМС сообщения осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной в ***.

*** телефонные соединения абонентского номера *** осуществлялись в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: ***…» (т.1 л.д. 164-165); протоколом осмотра предметов от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно детализации телефонных соединений по телефону с сим-картой с абонентским номером ***, используемым ФИО16, предоставленной Тамбовским филиалом ООО «*** сопроводительным письмом *** от *** за период с *** по ***.

«…В период с *** по *** телефонные соединения абонентского номера *** осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в ***.

*** в 00:28 телефонные соединения абонентского номера *** осуществлялись в зоне действия базовых станций, расположенных в д. ***. После чего, по *** телефонные соединения абонентского номера *** осуществлялись в зоне действия неустановленных базовых станций»(т.1 л.д.170-171); протоколом осмотра предметов от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно выписки движения денежных средств по банковской карте ***, предоставленной ПАО *** сопроводительным письмом *** от ***.

Выписка движения денежных средств по банковской карте ***, изъятой *** в ходе досмотра ФИО16, предоставлена на 8-ми листах формата А-4. К банковской карте *** «привязан» счет 40***. На данный счет со счета ***, открытого на имя ФИО24, паспорт *** обнаружены два перевода:

- *** в 19:10 через ***» на сумму 5000 рублей;

- *** в 22:30 через ***» на сумму 67000 рублей.

Со счета ***, открытого на имя ФИО25 паспорт *** обнаружены пять переводов:

- *** в 16:36 через *** на сумму 2000 рублей;

- *** в 14:38 через *** на сумму 15000 рублей;

- *** в 11:10 через *** на сумму 10000 рублей;

- *** в 16:12 через ***» на сумму 12000 рублей.

- *** в 18:47 через *** на сумму 20000 рублей.

Со счета ***, открытого на имя ФИО26, паспорт *** обнаружен один перевод: *** в 19:39 через ***» на сумму 78000 рублей. (т.1 л.д. 184); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей *** ****** а именно в том числе: справки о результатах проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ***с от ***. (т.1л.д. 32); постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд *** от ****** а именно в том числе: справки о результатах проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» *** *** (т.1 л.д. 33);

справкой о результатах проведения ОРМ - «наблюдение» *** от ***, согласно которой, о/у по ОВД УНК УМВД России по *** майор полиции ФИО11 организовал наблюдение по месту временного проживания ФИО16, ***, гостиница «***».

Так, В 12:30 под наблюдение был взят гр-н Узбекистана ФИО16 угли, *** г.р. при выходе из гостиницы ***». Далее, наблюдаемый прошел на ***, где прошел в кафе «ФИО1», «ФИО3» ***. Купив обеденные блюда, последний принял прием пищи, после чего в 12:45 вышел и прошел в 12:47 в *** где снял денежные средства. В 12:48 вышел из *** после чего опять вернулся, далее по *** прошел на *** в магазин «***», где купил две баночки энергетика «Горила», далее прошел на *** в магазин «*** далее прошел в 13:20 в гостиницу «*** в комнату ***. В 20:40 наблюдаемый вышел из гостиницы *** прошел на ***, где прошел в кафе «ФИО1», «ФИО3», где купил пищу и стал употреблять пищу внутри здания. Далее, в 21:08 наблюдаемый вышел из кафе, прошел на ***, повернул на ***, в 21:13 у *** ФИО16 что-то кинул в траву, сделал фото и стал записывать в телефон. Далее в 21:17 он прошел к дому ***, где что-то кинул в кустарник, сделал фото и записал в телефон. Далее прошел в 21:19 к дому ***, где что-то кинул в траву, после чего был остановлен в 21:20 и наблюдение было прекращено (т.1 л.д. 34-35); протоколом осмотра предметов от ***, признанных и приобщенных в качестве вещественных доказательств, а именно видеозаписей, полученных при проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО16, находящиеся на компакт-диске «***.

При помещении диска в DVD -привод компьютера и последующем открытии данного диска через папку «Компьютер», в нем обнаружены файлы: «***_xvid_001.avi», «***_xvid_001.avi», «***_xvid_001.avi»,

«20190624212018_xvid_001.avi».

При воспроизведении файла «***xvid_001.avi» установлено, что молодой человек, одетый в серую футболку, черные спортивные брюки, обувь темного цвета, переходит улицу в частном секторе. Участвующий в осмотре ФИО11 пояснил, что данным молодым человеком является ФИО16 угли, *** г.р., который около 21:14 переходил *** в сторону ***.

При воспроизведении файла ***_xvid_001.avi» установлено, что молодой человек, одетый в серую футболку, черные спортивные брюки, обувь темного цвета, идущий по проезжей части в частном секторе. Участвующий в осмотре ФИО11 пояснил, что данным молодым человеком является ФИО16 угли, *** г.р., который около 21:15 шел по *** в сторону ***.

При воспроизведении файла «***_xvid_001.avi» установлено, что молодой человек, одетый в серую футболку, черные спортивные брюки, идущий по тротуару в частном секторе. Участвующий в осмотре ФИО11 пояснил, что данным молодым человеком является ФИО16 угли, *** г.р., который около 21:18 шел по *** в сторону ***.

При воспроизведении файла «***xvid_001.avi» установлено, что молодой человек, одетый в серую футболку, черные спортивные брюки, обувь темного цвета, стоит напротив ворот серого цвета в частном секторе. Участвующий в осмотре ФИО11 пояснил, что данным молодым человеком является ФИО16 угли, *** г.р., который в 21:19 находясь у ***, достал из сумочки мелкий предмет, бросил его в кусты, сфотографировал место и что-то записал в телефон (т.1 л.д. 194-196).

Оценивая добытые и исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в содеянном, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО16 у доказана и его действия квалифицирует 

(по преступлению связанному с покушением на сбыт героина массой 56,90 грама,144,05 грамма) по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

( по преступлению связанному с покушением на сбыт героина массой 1,75 грамма) по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

( по преступлению связанному с покушением на сбыт героина массой 2,02 грамма) по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

( по преступлению связанному с покушением на сбыт героина массой 1,83 грамма) по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалифицируя действия по преступлению, связанному с покушением на незаконный сбыт героина массой 56,90 грамма, 144,05 грамма таким образом суд исходил из того, что ФИО16 у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, получив через службу мгновенного обмена сообщениями *** от неустановленного лица описание и адрес тайника с наркотическими средствами, действуя по его указанию, в неустановленное время забрал в неустановленном месте в *** вещество массой не менее 200,95 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанные выше вещества, ФИО16 у стал хранить при себе и по месту своего временного проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента изъятия. Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ХатамовЗ.М.у и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО16 у был задержан и наркотическое вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Квалифицируя действия по каждому преступлению, связанному с покушением на незаконный сбыт героина массой 1,75 грамма, 2,02 грамма, 1,83 грамма таким образом суд исходил из того, что ФИО16 у, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в сети Интернет имя (ник) «*** согласно ранее достигнутой договоренности о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом через тайники на территории ***, выполняя отведенную ему роль, получил от вышеуказанного неустановленного лица описание и адрес тайника с наркотическими средствами и действуя по его указанию, забрал в неустановленное время в неустановленном месте в *** вещество массой не менее 1,75 грамма, 2,02 грамма, 1,83 грамма содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанное вещество с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО16 у разместил в тайнике у ***. Однако, довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, ХатамовЗ.М.у и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО16 у был задержан и наркотическое вещество изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Об умысле на сбыт наркотического средства свидетельствуют его количество, расфасовка, масса изъятого наркотического средства, а также то, что сам ФИО16 у потребителем наркотических средств не является. Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все изъятые при личном досмотре ФИО16 у, а также в ходе осмотра места происшествия наркотические средства были предназначены для дальнейшего сбыта, однако ФИО16 у и неустановленное следствием лицо под псевдонимом «*** не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО16 у был задержан сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты.

На совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору указывают действия подсудимого, в его взаимодействии с помощью сети Интернет с неустановленным следствием лицом под псевдонимом *** получения от него путем закладки наркотического средства, его расфасовки и дальнейшего размещения путем закладок, адреса которых ФИО16 у сообщал неустановленному лицу с целью дальнейшего сбыта наркотических средств, о порядке расчета с ним неустановленного лица. Суд усматривает наличие предварительного сговора в действиях ФИО16 у и неустановленного следствием лица под псевдонимом «*** в согласованности их действий и предварительном распределении ролей при сбыте наркотических средств.

О наличии значительного и крупного размера наркотического средства, суд исходит из размеров, которые установлены в постановлении Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Указанные выше обстоятельства подтверждаются совокупностью исследованных в судебном следствии и приведенных выше доказательств, а именно: показаниями самого подсудимого ФИО16 у, показаниями свидетелей- понятых: ФИО6, ФИО7, показаниями свидетелей- сотрудников правоохранительных органов: ФИО8, ФИО9, а также оглашенными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей ФИО11, ФИО15, ФИО13, ФИО10, которые объективно подтверждаются результатами проведения ОРМ - «Наблюдение», справками об исследовании представленного вещества, заключением физико-химической судебной экспертизы, которые суд признает достоверными, объективными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства дела. Оснований не доверять указанным доказательствам у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО16 у впервые совершил покушения на особо тяжкие преступления.

ФИО16 у положительно характеризуется по месту жительства, по месту содержания под стражей отрицательно (т.2 л.д.133,135), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д.129).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы ***-А от *** следует, что ФИО16 у не обнаруживает признаков какого-либо психического расстройства. В период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, как это видно из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, у него не было также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют данные о сохранности его ориентировки в окружающем, целенаправленный характер его действий, отсутствие в его поведении и высказываниях признаков бреда, галлюцинаций, патологически расстроенного сознания. Поэтому ФИО16 у мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время от также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, в период следствия может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания. В каких-либо принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО16 у настоящим обследованием не выявлено (т.2 л.д.133-141). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО16 у суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого -18 лет, его состояние здоровья и состояние здоровья его родственников, нахождение *** на иждивении, а также то, что он является единственным кормильцем в семье.

Обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ по каждому преступлению является активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Согласно материалам дела в ходе предварительного расследования ФИО16 у давал показания, в которых подтверждал факт своего участия в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Данные показания были подтверждены ФИО16 у и в ходе судебного следствия. Такая позиция ФИО16 у, основанная на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных преступных действий, непосредственно повлияла на ход расследования уголовного дела.

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый суду не сообщил и учесть их в качестве смягчающих не просил. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО16 у, судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, фактического участия в преступлениях, совершенных в соучастии, суд считает, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения ФИО16 у новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ему наказания только в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ. Преступления, совершенные ФИО16, являются неоконченными - покушением, в связи с чем наказание необходимо назначить с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда РФ в п.34 Постановления от 22 декабря 2015г. №58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ. Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей. 

При назначении наказания ФИО16 у должны быть учтены правила ч.3 ст.66 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, назначенное ему наказание должно быть ниже низшего предела наказания, предусмотренного санкцией ч.ч.3, 4 ст.228.1УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания подсудимому ст. 64 УК РФ, не имеется также оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Оценив данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, суд считает нецелесообразным назначение ему дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, полагая достаточным для его исправления основного наказания.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд не назначает в силу закона. 

С учетом приведенных выше фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных ФИО16 у преступлений, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Хатамова Зухриддина Музаффара угли виновным в совершении преступления ( в отношении незаконного сбыта героина массой 56,90 грама,144,05 грамма) по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет;

Его же признать виновным в совершении преступления (в отношении незаконного сбыта героина массой 1,75 грамма) по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

Его же признать виновным в совершении преступления (в отношении незаконного сбыта героина массой 2,02 грамма) по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

Его же признать виновным в совершении преступления (в отношении незаконного сбыта героина массой 1,83 грамма) по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить, ФИО16 у наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО16 у в виде заключения под стражу оставить прежней до вступления приговора в законную силу, и содержать в ФКУ СИЗО *** УФСИН России по ***.

Срок отбывания наказания ФИО16 у исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) засчитать время содержания ФИО16 у под стражей с *** до дня вступления приговора в законную силу в срок отбытия наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками» в количестве 28 шт. с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 53,26 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования); отрезки полимерных пленок черного цвета, отрезки нитей оранжевого цвета; пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замками» в количестве 69 шт. с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 135,08 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования); отрезки полимерных пленок черного цвета, отрезки нитей оранжевого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,62 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования); отрезки полимерных пленок черного цвета, отрезки нитей оранжевого цвета»; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,89 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования); отрезки полимерных пленок черного цвета, отрезки нитей оранжевого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с «замком» с наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,70 грамма (без учета израсходованного в ходе исследования); отрезки полимерных пленок черного цвета, отрезки нитей оранжевого цвета, хранящиеся в камере хранения наркотических средств *** – уничтожить;

- мобильный телефон «***», IMEI1 ***, IMEI2 *** с сим-картами «*** № *** и «***» № ***; банковскую карту Сбербанка №*** на имя *** - возвратить по принадлежности;

- выписку по банковской карте *** изъятой в ходе досмотра Х.З.МБ., на 8-ми листах; детализацию телефонных соединений абонентского номера сим-карты *** компакт-диске «CD-R Verbatim»; детализацию телефонных соединений абонентского номера сим-карты *** на компакт-диске «CD-RW Verbatim»; компакт-диск CD-R «Verbatim» № 84 с результатами оперативно – розыскной деятельности в отношении ФИО16 – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -